
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Horažďovice 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit .......................................................................... 10 

4. Akční plán ......................................................................................................... 12 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 17 

Rozvojová aktivita 1 – Regionální učebnice ......................................................... 17 

Rozvojová aktivita 2 – Separace stavební suti v obcích ORP Horažďovice ...... 19 

Rozvojová aktivita 3 – Logistická síť pro provoz odpadů v ORP Horažďovice 20 

Rozvojová aktivita 4 – Domov pro seniory ........................................................... 21 

Rozvojová aktivita 5 – Atraktivní region ............................................................... 22 

6. Kontakty ............................................................................................................ 24 

7. Přílohy ............................................................................................................... 25 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

HORAŽĎOVICE 

v oblasti předškolní výchovy a základního 

školství, sociálních služeb, odpadového 

hospodářství a doplnit název volitelného 

tématu 

Gestor tvorby strategie DSO Horažďovice 

Schvalovatel strategie DSO Horažďovice 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 

24.4.2015  

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci DSO Horažďovice 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Při tvorbě tohoto akčního plánu bylo postupováno dle metodiky popsané v SD. Cílem 

bylo upřesnit a rozpracovat vybrané rozvojové aktivity s předpokládanou dobou 

realizace 2016 – 2017.  

U každé rozvojové aktivity je zcela jasně popsáno, čím a jak k naplnění jakého cíle 

přispívá. Vzhledem k tomu, že tvorba rozpočtu DSO Horažďovice je v počáteční 

(přípravné fázi) a nejsou známy konkrétní podmínky očekávaných výzev SF EU, 

budou finanční krytí upřesňováno dle výzev dotčených implementačních agentur.  

Proces přípravy akčního plánu začal současně s ukončením tvorby DS. Současně 

s tímto byla zahájena tvorba rozpočtu DSO a jednotlivých obcí a identifikovány 

zdroje.  

Současně s tvorbou Akčního plánu DSO Horažďovice na období 2016-2017 proběhlo 

jednání členů DSO na téma rozvoj a prohlubování meziobecní spolupráce nad rámec 

realizace časově omezeného projektu meziobecní spolupráce, jehož je DSO 

Horažďovice součástí. 

S ohledem na vynaložené finanční prostředky, čas a dlouhodobou udržitelnost 

výstupů projektu bylo konstatováno, že spolupráce mezi jednotlivými obcemi, ale i 

mezi sousedícími DSO může být pro rozvoj regionu velkým přínosem. 

Proto byl navržen strategický rámec dlouhodobého rozvoje DSO Horažďovice, který 

blíže specifikuje současné cíle a priority (problémové oblasti) s přihlédnutím k možné 

spolupráci mezi dalšími geograficky sousedícími DSO – do roku 2024. Toto časové 

období nekopíruje volební období, což by mělo zajistit kontinuální rozvoj spolupráce i 

z pohledu dlouhodobě rozpracovaných rozvojových aktivit a společných zájmů 

daných geografických území. 

Současná identifikace jednotlivých DSO vytváří jakousi umělou hranici, která ovšem 

neodpovídá skutečnosti především z pohledu migrace obyvatelstva, vyjížďky a 

dojížďky za prací, dojížďky do škol, umisťování seniorů do odpovídajících zařízení, 

prezentace destinace apod. 

Proto členové DSO považují spolupráci mezi sousedícími DSO za velmi přínosnou. 

Na obrázku č. 1 je nastíněna rámcová strategie rozvoje a dlouhodobé spolupráce do 

roku 2024.



 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: 

CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Obrázek 1 Strategický rámec pokračující spolupráce DSO Horažďovice  do roku 2024 

 



6 

 

Po specifikaci Priorit a po definování dlouhodobých cílů byla udělána revize výstupů 

Výsledků zpracování návrhových částí v oblasti odpadového hospodářství, sociálních 

služeb, školství a udržitelnosti života na venkově. Souhrn je uveden níže v tabulce č. 

1 s názvem Výsledky návrhových částí.  

Z výše uvedeného bylo vybráno 5 rozvojových aktivit, které chce DSO Horažďovice 

realizovat v časovém období 2016 -2017. 

 

1. Regionální učebnice  

2. Separace stavební suti v obcích ORP Horažďovice  

3. Logistická síť pro svoz odpadů v ORP Horažďovice 

4. Domov pro seniory 

5. Atraktivní region 

Ostatní plánované rozvojové aktivity byly zařazeny do zásobníků rozvojových aktivit 

a budou postupně rozpracovány v návaznosti na dlouhodobé cíle DSO Horažďovice 

a ve spolupráci se sousedícími DSO. Velmi důležitým faktorem ovlivňující jejich 

realizaci je také zdroj a úspěšnost při získání finančních prostředků. 

První setkání věnované problematice sestavení Akčního plánu proběhlo  21.7.2015. 

Tohoto jednání se zúčastnil: Ing. Václav Vachuška - koordinátor meziobecní 

spolupráce, Ondřejka Harvalíková - Pracovník pro analýzy a strategie, Ing. Michael 

Forman - motivující starosta a předseda DSO Horažďovicko, Mgr. Marie Metličková - 

motivující starosta a místopředsedkyně DSO Horažďovicko, Petr Klásek - starosta 

obce Chanovice + ostatní starostové obcí ORP Horažďovice. 

V průběhu měsíce července bylo při přípravě Akčního plánu největšího pokroku 

dosaženo v tématech Školství a Odpady. 

1. K tématu ŠKOLSTVÍ byla ustanovena pracovní skupina a projednán rozvojová 

aktivita s názvem: Regionální učebnice.  

 Ing. Vachuška a Mgr. Metličková seznámili starosty s výstupem jednání 

se zástupci DSO Blatná a Sušice. Toto téma je pro zmíněné sousední 

ORP velmi zajímavé a smysluplné. V případě vydání analogické 

regionální učebnice (analogie Blatensko a Sušicko k Horažďovicku) by 

její využívání na základních školách zvýšilo jejich atraktivitu a to i tím, 

že v současné době zejména vesnické školy v ORP navštěvují žáci i ze 

sousedních ORP. Především by pak byli seznamování se svým 

regionem v kontextu – nikoliv vytržené v souvislosti s uměle vytvořenou 

hranicí mezi jednotlivými DSO. Cílem vydání regionální učebnice je 

budování a posílení místní příslušnosti a zvýšení povědomí o vlastním 

regionu. 



7 

 

 Byl ustanoven odborný tým složený:  p-í Mgr. Metličková, p. Klásek a 

zástupce Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech. Odborný tým 

bude jednat po dobu realizace rozvojové aktivity „Regionální učebnice“ 

min. jednou za dva měsíce s tím, aby byla regionální učebnice vydána 

nejpozději do 6/2017.  

 Rozsah regionální učebnice bude odpovídat běžným učebnicím a bude 

sloužit jako doplňková forma výuky historie. Zejména dějepisu na 

základních školách.  

 Odborný tým bude svou činnost koordinovat se zástupci Blatenska a 

Sušicka s cílem vytvoření společné edice regionálních učebnic.  

 

2. Téma ODPADY je v rámci DSO velmi široké a bylo potřebné ustanovit priority 

většiny, které se postupně diskutovaly (speciální á odpadové nádoby, 

logistika, snižování množství odpadů a nákladů spojených s jejich likvidací, 

budování sběrných dvorů,…).  

 Václav Vachuška seznámil ostatní účastníky s výsledky společného 

jednání se zástupci ORP Blatná, kteří by se v oblasti „Odpadového 

hospodářství“ zaměřili na třídění odpadů.  

 Pro Blatensko je aktuální případné vybudování spalovny komunálního 

odpadu.  

 V případě třídění TKO i v Sušici by záměr v ORP Horažďovice na 

třídění odpadu zcela neopodstatněný.  

 Zástupci DSO projednávali návrh KMOS soustředit se v dalším období 

na koncepční řešení vytvoření sběrných míst stavebního odpadu a s 

tím související pořízení jednotných speciálních nádob a Vytvoření 

logistické sítě pro svoz odpadu. 

 Byl odsouhlasen návrh na vytvoření sběrných míst stavebního odpadu 

a s tím související pořízení jednotných speciálních nádob na stavební 

suť jako rozvojová aktivita „Separace stavební suti v obcích ORP 

Horažďovice“). Cílem rozvojové aktivity je zpracování studie 

efektivního nakládání se stavebním odpadem v rámci ORP 

Horažďovice, určení dílčích míst pro deponie a třídění stavební suti a 

recyklátu. 

 Bylo odsouhlaseno vytvoření logistické sítě pro svoz odpadu jako 

rozvojová aktivita „Logistická síť pro svoz odpadů v ORP 

Horažďovice“). Cílem rozvojové aktivity je studie/analýza logistiky 

svozu odpadů při různých objemech různých druhů odpadů v ORP 

Horažďovicko s cílem snížení celkových nákladů spojených s likvidací 

odpadů.  

 Třetí rozvojová aktivita „Separace biodpadů v DSO Horažďovice“ se 

již realizuje od 6/2015 a bude dokončen 12/2015. 



8 

 

 Koordinátorem rozvojové aktivity byl ustanoven Václav Vachuška s tím, 

že realizační tým za DSO Horažďovice bude tvořen od zahájení první 

rozvojové aktivity v 10/2015 zástupci každé obce ORP Horažďovice. 

Finanční náklady rozvojové aktivity budou definovány do zahájení 

rozvojové aktivity. 

 

3. Srpen byl zaměřen intenzivně na zpracování tématu v rámci tématu 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY.  

 Aktuální problematika, kterou je nutné řešit je chybějící stupeň mezi 

terénní péčí a péči ve zdravotnickém zařízení. I když původně měly být 

v Akčním plánu jiné dvě připravené rozvojové aktivity, bylo v konečném 

důsledku na základě rozhodnutí města Horažďovice rozhodnuto o jiné 

rozvojové aktivitě, která bude mít pro ORP Horažďovice zcela zásadní 

význam - To znamená zajištění nové infrastruktury pro seniory – 

Domov pro seniory včetně zajištění všech relevantních služeb.   

 Zřízení této služby otevře možnost širší spolupráci poskytovatelů a 

řešení návaznosti služeb. Pro obyvatele ORP a jejich rodiny bude 

pozitivním dopadem ubytování člena rodiny ve známém prostředí s 

malou dojezdovou vzdáleností.  

4. Dalším projednávaným tématem v rámci volitelného tématu UDRŽITELNOST 

ŽIVOTA NA VENKOVĚ byla vybrána rozvojová aktivita s pracovním názvem 

„Atraktivní region“.  

 Pan Vachuška a p-í Harvalíková informovali zúčastněné o přípravě 

rozvojové aktivity, návrhu způsobu její realizace, odhadovaném 

rozpočtu a zajištění vysokého stupně atraktivity a potřebnosti. 

 V rámci třetího tématu „Udržitelnost života na venkově“ byla schválena 

pro tvorbu Akčního plánu rozvojová aktivita „Atraktivní region“ která 

bude výstupem cíle 2.1 „Vytvoření dlouhodobé koncepční strategie 

prezentace regionu“ s možností připojení cíle „Prezentační portál 

podnikatele z regionu“.  

 Cílem rozvojové aktivity „Atraktivní region“ je vytvoření moderního 

informačního systému pro občany a návštěvníky našeho regionu ORP 

Horažďovice tak, aby byly k dispozici informace o veškerém dění v 

regionu. Zajištění atraktivity této rozvojové aktivity pro všechny 

uživatele bude vycházet ze zdrojů obecních a městských úřadů s tím, 

že větší množství kvalitních informací a větší zájem si řídí sami obce.  

 Rozvojová aktivita předpokládá zřízení informačních tabulí u členů 

DSO.  



9 

 

 Zahájení rozvojové aktivity se předpokládá po přípravě zadání od 

10/2015 do 2/2017, včetně připojení cíle.  

 Odhadované náklady jsou v rozsahu 1.500.000 – 2.500.000,- Kč.  

 Pro realizaci této rozvojové aktivity jsou dostupné i dotační tituly a 

předpokládá se i společná realizace rozvojové aktivity v součinnosti 

s ORP Blatná, Nepomuk a Sušice.  

 Koordinátorem rozvojové aktivity byla prozatím ustanovena Ondřejka 

Harvalíková. 

 

 

 

 



10 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast Název rozvojové aktivity 
Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1 

Osvěta o výhodách 

malých venkovských 

škol 

Školství 

Osvěta o výhodách 

malých venkovských 

škol  

Tato aktivita bude 

průběžně specifikovaná 

s ohledem na získání 

možných finančních 

prostředků ze SF EU a 

také s ohledem na vývoj 

demografické křivky. 

2016-2024 

DSO 

Horažďovice 

(Mgr. 

Metličková) 

2 

1.2 

Vytvoření sekce 

udržení malých 

venkovských škol 

Školství 
Sestavení speciální 

pracovní skupiny 
2016-2024 

DSO 

Horažďovice 

(Mgr. 

Metličková) 

3 

3.1 

Pomoc při získávání 

dotací 

Školství 

Pomoc při získávání dotací kontinuálně DSO 

Horažďovice 

4 

3.2 

Zapojení obcí do 

rozvojové aktivity 

Školství 

Ustanovení realizačního 

týmu 

2015 DSO 

Horažďovice 

5 

1.1 

Informační kampaň 

 

Sociální služby 

Informační kampaň, 

pravidelná setkání 

zúčastněných stran Zlepšit 

informovanost nejen 

směrem k potencionálním 

uživatelům, ale hlavně 

k jejich rodinám, které řeší 

tíživou situaci péče o člena 

rodiny 

kontinuálně DSO 

Horažďovice 

6 

1.2 
Rozšíření terénní 

péče 
 

Sociální služby 

Zřízení služeb, které mimo 
své kladné působení pro 
uživatele budou mít i 
pozitivní vazbu na podporu 
sítě všech sociálních 
služeb poskytovaných na 
území ORP 

2018 
DSO 
Horažďovice 

7 
3.1 

Zřízení chybějících 
služeb 

Sociální služby 

Zřízení chybějících služeb 

podpoří péči o obyvatele a 

jejich komfort života 

v ORP. Jako urgentní jsou 

pro starosty i 

poskytovatele považovány: 

1. Prevence drogově 
závislých 

2. Psychologická a 
psychiatrická péče 
pro dospělé 

Speciální péče pro děti – 
psycholog, logoped apod. 

2018 
DSO 
Horažďovice 

8 

1.1 
Vybavit školní třídy 

odpadkovými koši na 
tříděný odpad 

Odpadové 
hospodářství 

Vybavení školní učebny 
odpadkovými koši na 
tříděný odpad, aby děti 
třídily již v raném věku a 
zvykly si na potřebu třídění 
odpadu a zautomatizovaly 
si tuto činnost. Mladá 
generace si tím osvojí 
potřebu třídění odpadů a 
předá aktivní přístup i 
následujícím generacím. 

Kontinuálně 
s ohledem na 
získávání 
finančních 
prostředků 

DSO 
Horažďovice 

9 
1.2 

Osvěta ve školách 
Odpadové 

hospodářství 
Cílem je připravit a 
realizovat dlouhodobou 

kontinuálně 
DSO 
Horažďovice 



11 

 

tvorbou výtvarných 
prací a následná 

osvěta 
mezi obyvateli ORP. 

 

osvětu ve školách 
zapojením žáků do tvorby 
výtvarných děl s motivem 
třídění odpadů, naučit děti 
správnému třídění odpadů. 
Tato výtvarná díla 
využijeme dále k osvětě 
mezi obyvateli. 

(Ing. Tomáš 
Cihlář – ZŠ 
Pačejov) 

10 
1.5 

Vybudování nového 
sběrného dvora 

Odpadové 
hospodářství 

Vybudování nového 
sběrného dvora 

2018-2024 
DSO 
Horažďovice 

11 

2.1 
Zajištění kompostérů 

pro domácí 
kompostování ve 
vhodných typech 

zástavby 

Odpadové 
hospodářství 

Zajištění kompostérů pro 
domácí kompostování ve 
vhodných typech zástavby 

Realizuje se  
DSO 
Horažďovice 

12 

2.2 
Vybudování 

společné 
kompostárny pro 

ORP Horažďovice 

Odpadové 
hospodářství 

Vybudování společné 
kompostárny pro ORP 
Horažďovice 2018 - 2024 

DSO 
Horažďovice 

13 

1.1 
Vybudování a 

udržování stezek s 
příběhem 

Udržitelnost 
života na 
venkově 

Vybudování a udržování 
stezek s příběhem. 
Rozšíření nabídky pro pěší 
turisty o další naučené 
stezky s tématy 
vycházejících 
z historického kontextu 
krajiny 

2018-2020 
DSO 
Horažďovice 

14 
9.2 

Dokončení Otavské 
cyklostezky 

Udržitelnost 
života na 
venkově 

Dokončení Otavské 
cyklostezky 
Vybudování a udržování 
stezek s příběhem. 
Vyřešení dlouhodobého 
problému s dokončením 
úseků Otavské cyklostezky 
na území našeho regionu 

2018-2020 
DSO 
Horažďovice 

15 
2.2 

Regionální 
informační centrum 

Udržitelnost 
života na 
venkově 

Propojenost regionálního 
informačního centra 
zřízeného městem 
Horažďovice s ostatními 
členy DSO Horažďovicko 

2018  
DSO 
Horažďovice 

16 
Synergie DSO 

Sušice 
sociální Mobilní hospic 

Ve spolupráci 
s DSO Sušice 

DSO 

Horažďovice 

17 
Synergie s DSO 

Blatná 
sociální „Náramky“ pro seniory 

Ve spolupráci 
s DSO Blatná 

DSO 

Horažďovice 

 



12 

 

4. Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Cíl 2.1 
Tvorba regionální 

učebnice 
Cíl 2.2 

Přizvat obce ke 
spolupráci 

Tvorba 

regionální 

učebnice 

 

V současné době je jedním 

z největších problémů 

venkovských oblastí jejich 

vymírání a nezájem mladých 

lidí vracet se na místo, kde 

vyrostli. K tomuto jevu 

přispívá z velké části 

ekonomické aspekty, jako je 

nedostatek pracovních 

příležitostí nekvalitní či 

nedostatečná infrastruktura 

pro život, který bude stejný, 

jako život v příměstských 

aglomeracích. Dalším 

neméně významným 

faktorem je vykořenění 

obyvatelstva. Neznalost 

místa, kde žijí, neúcta 

k předkům, tradicím. Chybí 

národní hrdost na přírodní a 

kulturní dědictví. Tento fakt 

pak velmi přispívá ke 

snadnému ovlivnění mladých 

lidí, kterým je v podstatě 

jedno, kde budou vyrůstat 

jejich děti a kde žili jejich 

předkové. Cílem regionální 

učebnice je právě podpořit 

pouto a sounáležitost 

s místem, kde žijí a doplnit 

informace o regionálním 

bohatství. Které 

v současných učebnicích 

zcela jednoznačně chybí. 

Primárně žáci 

základních škol, 

sekundárně 

všichni ostatní 

obyvatelé 

daného regionu 

 

Předpoklad 

500 000,- Kč 

Bude upřesněno 

v souladu se 

specifickými 

podmínkami 

relevantní výzvy 

SF EU  

SF EU, MŠMT, 

MK a soukromé 

zdroje – 

sponzorské dary 

od místních 

podnikatelů 

2016-2017 
DSO 

Horažďovice 

Vydiskutovaný 

základní rámec 

učebnice, 

jmenovaný 

gestor, 

konzultace o 

alternativních 

rozvojových 

aktivitách v DSO 

Sušice a Blatná 

tak, aby mohla 

vyjít celá ediční 

řada. 



13 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

2 

1.3 
Vytvoření 

sběrných míst 
stavebního 

odpadu v obcích 
ORP 

Separace 

stavební suti v 

obcích ORP 

Horažďovice  

Absence studie efektivního 

nakládání se stavebním 

odpadem v rámci ORP 

Horažďovice, určení míst pro 

deponie a třídění stavební 

suti a recyklátu. 

Obce ORP 

Horažďovice 

120.000,- SF EU (70 %), 

DSO 

Horažďovicko (30 

%) 

10/2015 – 

12/2016 

DSO 

Horažďovicko 

Zahájen sběr 

informací, 

určený 

koordinátor 

rozvojové 

aktivity 

3 

1.4 

Vytvoření 

logistické sítě pro 

svoz odpadu 

Logistická síť 

pro svoz 

odpadů v ORP 

Horažďovice 

 

Absence analýzy logistiky 

svozu odpadů při různých 

objemech různých druhů 

odpadů v ORP Horažďovicko 

s cílem snížení celkových 

nákladů spojených s likvidací 

odpadů. 

Obce ORP 

Horažďovice 

150.000,- SF EU (70 %), 

DSO 

Horažďovicko (30 

%) 

9/2015 – 6/2015 DSO 

Horažďovicko 

Určen rámec 

rozvojové 

aktivity a 

koordinátor 

rozvojové 

aktivity 

4 

2.1 

Stavba domu pro 

seniory 

Výstavba 

Domova pro 

seniory v 

Horažďovicích 

Zřízení této služby otevře 

možnost širší spolupráci 

poskytovatelů a řešení 

návaznosti služeb. Pro 

obyvatele ORP a jejich rodiny 

bude pozitivním dopadem 

ubytování člena rodiny ve 

známém prostředí s malou 

dojezdovou vzdáleností. V 

případě pozitivních ohlasů a 

aktivní spolupráci 

poskytovatelů může Domov 

pro seniory sloužit i pro 

rozšíření dalších služeb 

(odlehčovací služba apod.). 

Alzheimer, …. 

Očekává se větší počet 

odborného personálu 

v regionu, zaměstnanost…. 

Senioři 

ORP 

Horažďovice 

 

Přibližně 110 

mil. Kč 

SF EU, případně 

národní zdroje - 

MMR 

10/2016-2018 
Město 

Horažďovice 

V roce 2015 

zadání nové 

dokumentace 



14 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

5 

2.1 

Absence 

prezentace 

regionu 

3.1 

Prezentační 

portál pro 

podnikatele 

regionu 

 

Atraktivní 

region 

Destinace DSO Horažďovice 

je turisticky i kulturně velmi 

zajímavý a atraktivní region. 

Zcela však chybí sjednocené 

a komplexní informace, díky 

kterým by návštěvník této 

lokality mohl využít zdejší 

služby. To má za následek 

velmi krátkou dobu 

návštěvnosti. Cílem je, udržet 

zde návštěvníka více, než tři 

dny. Prodloužením pobytu a 

zároveň prodloužením 

sezóny bude vytvořen velmi 

silný multiplikační efekt, který 

zahrne jak podnikatelskou 

sféru, tak komunitní, kulturní 

s podpořením synergie mezi 

jednotlivými, již probíhajícími 

rozvojovými aktivitami. 

Především se bude jednat o 

rozvojových aktivitách 

týkajících se přírodního a 

kulturního bohatství. Toho 

bude docíleno tím, že tento 

informační portál zahrne 

nejen všechny obce v 

lokalitě, ale také sousední 

DSO. 

Dalším velmi významným 

problémem, který tato aktivita 

vyřeší, bude přenos 

informací o dění nejen v 

obcích, ale i mezi občanem a 

obecním (městským) 

úřadem, čímž se velmi 

podpoří další spolupráce a 

sounáležitost místních 

obyvatel ke svému regionu. 

Vytvoření informačního 

systému ve všech 

zainteresovaných obcích. 

Systém bude dostupný 

občanům obce, ale hlavně 

návštěvníkům, kteří jeho 

prostřednictvím získají rychle 

Návštěvníci, 

občané 

ORP 

1,5 – 2,5 mi. Kč 

Národní 

programy, 

soukromé 

prostředky 

podnikatelských 

subjektů 

Programy 

přeshraniční 

spolupráce 

2015 - 2017 
DSO 

Horažďovice  

Připravují se 

podmínky pro 

zadání 

výběrového 

řízení na 

dodavatele SW 

a HW řešení, 

určen 

koordinátor 

rozvojové 

aktivity 



15 

 

Cíl 2.1 Tvorba regionální učebnice a Cíl 2.2 Přizvat obce ke spolupráci zcela 

naplňuje rozvojová aktivita Tvorba regionální učebnice svým obsahem i procesem 

zpracování.  

Cíl 1.3 Vytvoření sběrných míst stavebního odpadu v obcích ORP  naplňuje 

rozvojová aktivita Separace stavební sutí v obcích ORP Horažďovice. Řeší efektivní 

nakládání se stavebním odpadem v rámci ORP Horažďovice, určení míst pro 

deponie a třídění stavební suti a recyklátu. 

Cíl 1.4 Vytvoření logistické sítě pro svoz odpadu  

Tato rozvojová aktivita řeší analýza logistiky svozu odpadů při různých objemech 

různých druhů odpadů v ORP Horažďovicko s cílem snížení celkových nákladů 

spojených s likvidací odpadů s následnou optimalizací současného stavu. 

Cíl 2.1 Stavba Domu pro seniory 

Tato rozvojová aktivita řeší zcela jednoznačně cíl, kterým je stavba domu pro 

seniory. Dále jsou zde výrazné multiplikační efekty, které umožňují širší spolupráci 

poskytovatelů a řešení návaznosti služeb. Pro obyvatele ORP a jejich rodiny bude 

pozitivním dopadem ubytování člena rodiny ve známém prostředí s malou 

dojezdovou vzdáleností. V případě pozitivních ohlasů a aktivní spolupráci 

poskytovatelů může Domov pro seniory sloužit i pro rozšíření dalších služeb 

(odlehčovací služba apod.). 

Očekává se větší počet odborného personálu v regionu, zaměstnanost…. 

 

2.1 Absence prezentace regionu a 3.1 Prezentační portál pro podnikatele 

regionu 

Tyto dva cíle naplňuje rozvojová aktivita s názvem Atraktivní region. Podpoří 

informovanost o tom, že DSO a přilehlé regiony jsou turisticky i kulturně velmi 

zajímavý a atraktivní region. Zajistí sjednocené a komplexní informace, díky kterým 

návštěvník této lokality využije zdejší služby. Cílem je udržet zde návštěvníka více, 

než tři dny. Prodloužením pobytu a zároveň prodloužením sezóny bude vytvořen 

velmi silný multiplikační efekt, který zahrne jak podnikatelskou sféru, tak komunitní, 

kulturní s podpořením synergie mezi jednotlivými, již probíhajícími rozvojovými 

aktivitami. Především se bude jednat o rozvojové aktivity týkající se přírodního 

a kulturního bohatství. Toho bude docíleno tím, že tento informační portál zahrne 

nejen všechny obce v lokalitě, ale také sousední DSO. 

Dalším velmi významným problémem, který tato aktivita vyřeší, bude přenos 

informací o dění nejen v obcích, ale i na úřadech mezi jednotlivými obcemi, čímž se 

velmi podpoří další spolupráce a sounáležitost místních obyvatel ke svému regionu. 

Systém bude dostupný občanům obce, potažmo návštěvníkům, kteří jeho 

prostřednictvím získají rychle a pohodlně maximum informací o oblasti, kde se 

nacházejí a to v oblastech různého zaměření (obec, turistika, region…) 



16 

 

 



17 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Regionální učebnice  

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Chanovice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V současné době je jedním z největších problémů venkovských oblastí jejich 

vymírání a nezájem mladých lidí vracet se na místo, kde vyrostli. K tomuto jevu 

přispívá z velké části ekonomické aspekty, jako je nedostatek pracovních příležitostí 

nekvalitní či nedostatečná infrastruktura pro život, který bude stejný, jako život v 

příměstských aglomeracích. Dalším neméně významným faktorem je vykořenění 

obyvatelstva. Neznalost místa, kde žijí, neúcta k předkům, tradicím. Chybí národní 

hrdost na přírodní a kulturní dědictví. Tento fakt pak velmi přispívá ke snadnému 

ovlivnění mladých lidí, kterým je v podstatě jedno, kde budou vyrůstat jejich děti a 

kde žili jejich předkové. Cílem regionální učebnice je právě podpořit pouto a 

sounáležitost s místem, kde žijí a doplnit informace o regionálním bohatství. Které v 

současných učebnicích zcela jednoznačně chybí. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 Nedostatečně věnovaná pozornost regionálnímu místopisu v rámci učebních 

osnov základních škol.  

 Nedostatečná znalost nejen místních, ale i národních dějin. 

 Absence nově vznikajících tradic samotnou nastupující generací. 

 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 Motivace k setrvání v regionu 

 Podpora znovu zakořeněni nastupujících generací 

 Zvýšení zájmu o místní dění 

 Podpora hrdosti na místo, kde nastupující generace vyrůstá 

 Láska k vlasti 

 

Zapojené obce 

Všichni členové DSO Horažďovice. Pro vznik ucelené edice se k této aktivitě připojí 

DSO Sušice a DSO Blatná. 

 

 



18 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Horažďovice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V současné době neexistuje ucelená učebnice, která by se věnovala podrobnému 

popisu regionu, jak z historického, tak geografického hlediska.  Neexistuje učebnice, 

ve které by bylo popsáno kulturní a přírodní bohatství jednoho vybraného regionu 

s vazbou na tradice a akcentem tzv. zakořenění. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2015 – 6/2017 

 
 



19 

 

Rozvojová aktivita 2 – Separace stavební suti v obcích ORP 

Horažďovice 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Slatina 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Snížení skládkování, zejména černých skládek ze stavebních sutí a využití stavební 

suti v obcích. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Černé skládky. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Snížení počtu černých skládek a získání levného materiálu pro využití na stavbách 

v obcích. 

 

Zapojené obce 

DSO Horažďovice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

ORP Horažďovice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Systémové využití stavebních odpadů v rámci spolupráce malých obcí, zejména 

zvýšení materiálového využití regionálně vzniklých stavebních odpadů pro další 

regionální zhodnocení, bez zbytečné přepravy. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2016 – 2017 (s ohledem na časový harmonogram v rámci získaných finančních 

prostředků ze SF EU) 

 



20 

 

Rozvojová aktivita 3 – Logistická síť pro provoz odpadů v ORP 

Horažďovice 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Slatina 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Snížení nákladů spojených s likvidací odpadů. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Vysoké náklady spojené se stávajícím způsobem likvidace odpadů v ORP 

Horažďovice. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Snížení nákladů spojených s likvidací odpadů v ORP Horažďovice. 

 

Zapojené obce 

DSO Horažďovice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

ORP Horažďovice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhovaný systém je komplexní a určený pro potřeby obcí nikoliv pouze pro potřeby 

poskytovatelů služeb. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

9/2015 – 12/2016 

 



21 

 

Rozvojová aktivita 4 – Domov pro seniory 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Horažďovice  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Vzhledem k nedostatečným kapacitám terénních i pobytových služeb není seniorům 

a pečujícím osobám zcela umožněna individuální volba mezi pobytovými a terénními 

službami. Kapacity pobytových služeb jsou nedostatečné, žádosti převyšují možnosti 

dosavadních poskytovatelů služeb pro seniory. Jsou oslovování senioři z pořadníků, 

ale pokud je někdo urgentní, musí se nalézt ve velmi krátké době řešení. Je jim 

doporučeno, aby našly umístění v jiných zařízeních, kde je větší šance pro přijetí, 

nebo je jim dočasně nabízená pomoc prostřednictvím specializovaných služeb, které 

umožní pobyt v domácím prostředí. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečné kapacity infrastruktury pro důstojný život seniorů. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení počtu míst pro seniory v odpovídajícím zařízení – zajištění dostatečné 

kapacity v místě. 

 

Zapojené obce 

Město Horažďovice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Horažďovice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navýšení kapacity domů pro seniory v dotčené oblasti, v závislosti na vývoji 

demografické křivky a regionálních, zmapovaných potřeb. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

10/2015 

 



22 

 

Rozvojová aktivita 5 – Atraktivní region 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Slatina 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Destinace DSO Horažďovice je turisticky i kulturně velmi zajímavý a atraktivní region. 

Zcela však chybí sjednocené a komplexní informace, díky kterým by návštěvník této 

lokality mohl využít zdejší služby. To má za následek velmi krátkou dobu 

návštěvnosti. Cílem je, udržet zde návštěvníka více, než tři dny. Prodloužením 

pobytu a zároveň prodloužením sezóny bude vytvořen velmi silný multiplikační efekt, 

který zahrne jak podnikatelskou sféru, tak komunitní, kulturní s podpořením synergie 

mezi jednotlivými, již probíhajícími rozvojovými aktivitami. Především se bude jednat 

o rozvojové aktivity týkající se přírodního a kulturního bohatství. Toho bude docíleno 

tím, že tento informační portál zahrne nejen všechny obce v lokalitě, ale také 

sousední DSO. 

Dalším velmi významným problémem, který tato aktivita vyřeší, bude přenos 

informací o dění nejen v obcích, ale i na úřadech mezi jednotlivými obcemi, čímž se 

velmi podpoří další spolupráce a sounáležitost místních obyvatel ke svému regionu. 

Vytvoření informačního systému ve všech zainteresovaných obcích. Systém bude 

dostupný občanům obce, ale hlavně návštěvníkům, kteří jeho prostřednictvím získají 

rychle a pohodlně maximum informací o oblasti, kde se nacházejí a to v oblastech 

různého zaměření (obec, turistika, region…) 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavními příčinami problému je chybějící strategie rozvoje udržitelného cestovního 

ruchu, která podporuje principy destinačního managementu. Absence strategie 

způsobuje nekoncepčnost, chybí provázanost a zcela významně brání v utváření 

multiplikačních a synergických efektů mezi jednotlivými rozvojovými aktivitami, což 

znehodnocuje vynaložené finanční prostředky, ve smyslu omezené až nulové 

návratnosti investice jak do infrastruktury, tak do tzv. měkkých rozvojových aktivit. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

1. Zvýšení povědomí o regionu v ČR a v příhraničních oblastech 

2. Zvýšení návštěvnosti 

3. Prodloužení sezóny 

4. Podpora podnikatelského prostředí – zejména služeb v CR (zahraniční turisté 

utratí v ČR denně 2 500 Kč – zdroj: Czechtourism) 

5. Podpora komunitního života v obci 

6. Podpora meziobecní spolupráce 

7. Podpora zakořenění – minimálně příležitostí k zahájení vlastního podnikání  

8. Snížení nezaměstnanosti 

9. Podpora činnosti spolků 



23 

 

10. Budování „značky“ DSO Horažďovice a Prácheňsko 

 

Zapojené obce 

DSO Horažďovice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

DSO Horažďovice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

1. zapojením velkého množství obcí do aktivit spojující a prezentující region jako 

celek 

2. posílení ekonomické prosperity regionu 

3. posilování kulturně sociální identity 

4. přispívá k ekologicky šetrnému rozvoji území 

5. výstupy jsou dostupné všem 

6. výstupy zajišťují princip rovných příležitostí 

7. výstupy nejsou diskriminační 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2017 

 

 



24 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Ing. Václav Vachuška  (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 602 305 209,  

mail: starosta@obec-slatina.eu  

Ondřejka Harvalíková (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 774 572 245,  

mail: hharvalikova@novisolutions.com  

 

  

mailto:starosta@obec-slatina.eu
mailto:hharvalikova@novisolutions.com


25 

 

7. Přílohy 

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 30. 7. 2015 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 12. 8. 2015 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 27. 8. 2015 

Příloha 4  - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne e dne 28. 8. 2015 

Příloha 5  - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 15. 9. 

2015 

 

 

 


